MUNICIPIO DE CORDEIROPOLIS

PROJETO LEI ORGAMENTARIA ANUAL 2026

QUADRO XII

Despesa por Orgéo e Funcio Segundo os Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

MPG 1.6.10

CONAM

Entidade / Cédigo

Orgéo

Funcéo

Fiscal

Seguridade Social

Total

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01.00.00

02.00.00

03.00.00

04.00.00

05.00.00

06.00.00

07.00.00

08.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRET MUNIC DA MULHER DESENV SOCIAL

SECRET MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DESENV SUSTENTAVEL

SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO SEG PUBLICA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUN DE FINANCAS E ORCAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUN DE JUSTICA E CIDADANIA

Terca-feira, 23 de Setembro de 2025

10 Saude

12 Educagao

08 Assisténcia Social

15 Urbanismo

04 Administracéo

24 Comunicacgdes

20 Agricultura

22 Industria

06 Seguranga Publica

04 Administragéo

04 Administragdo

28 Encargos Especiais

99 Reserva de Contingéncia

04 Administragéo

04 Administragdo

14 Direitos da Cidadania
16 Habitacédo

66.676.000,00

41.942.000,00

50.000,00
3.850.000,00

70.000,00
1.455.000,00

14.891.000,00

3.117.000,00

11.766.000,00

15.750.000,00

2.177.000,00

5.384.000,00

20.000,00

7.932.000,00
3.591.000,00

62.732.000,00

14.072.000,00

62.732.000,00
62.732.000,00
66.676.000,00
66.676.000,00
14.072.000,00
14.072.000,00
41.942.000,00
41.942.000,00
3.900.000,00
50.000,00
3.850.000,00
1.525.000,00
70.000,00
1.455.000,00
14.891.000,00
14.891.000,00
3.117.000,00
3.117.000,00
29.693.000,00
11.766.000,00
15.750.000,00
2.177.000,00
5.384.000,00
5.384.000,00
11.543.000,00
20.000,00
7.932.000,00
3.591.000,00

Pagina 1/3




17 Saneamento

13.000.000,00

MUNICIPIO DE CORDEIROPOLIS MPG 1.6.10
PROJETO LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2026 CONAM
QUADRO XII
Despesa por Orgéo e Funcio Segundo os Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Entidade / Cédigo Orgéo Funcao Fiscal Seguridade Social Total
01 12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 5.849.000,00
13 Cultura 5.757.000,00 5.757.000,00
27 Desporto e Lazer 92.000,00 92.000,00
01 13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 5.136.000,00
27 Desporto e Lazer 5.136.000,00 5.136.000,00
01 14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 2.879.000,00
18 Gestao Ambiental 2.879.000,00 2.879.000,00
01 15.00.00 SECRETARIA MUN DE SERVICOS PUBLICOS 31.509.000,00
04 Administragéo 24.000,00 24.000,00
15 Urbanismo 31.485.000,00 31.485.000,00
01 16.00.00 GABINETE DO PREFEITO 3.752.000,00
04 Administragéo 3.699.000,00 3.699.000,00
08 Assisténcia Social 53.000,00 53.000,00
02 20.00.00 PODER LEGISLATIVO 7.400.000,00
01 Legislativa 7.400.000,00 7.400.000,00
03 30.00.00 SAAE-SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 13.000.000,00

13.000.000,00

Total por Funcgao

Funcéo

Fiscal

Seguridade Social

Total

Terca-feira, 23 de Setembro de 2025

01 Legislativa

04 Administragdo

06 Seguranga Publica
08 Assisténcia Social

10 Saude

12 Educacéo

13 Cultura

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo

16 Habitacdo

7.400.000,00
24.060.000,00
14.891.000,00

66.676.000,00
5.757.000,00
7.932.000,00
73.427.000,00
3.591.000,00

14.125.000,00
62.732.000,00

7.400.000,00
24.060.000,00
14.891.000,00
14.125.000,00
62.732.000,00
66.676.000,00
5.757.000,00
7.932.000,00
73.427.000,00

3.591.000,00

Pagina 2/3



MUNICIPIO DE CORDEIROPOLIS MPG 1.6.10
PROJETO LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2026 CONAM
QUADRO XII
Despesa por Orgéo e Funcio Segundo os Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Total por Fungao Funcao Fiscal Seguridade Social Total

17 Saneamento

18 Gestao Ambiental
20 Agricultura

22 Inddstria

24 Comunicacgdes
27 Desporto e Lazer

28 Encargos Especiais

13.000.000,00
2.879.000,00
70.000,00
1.455.000,00
3.850.000,00
5.228.000,00
15.750.000,00

13.000.000,00
2.879.000,00
70.000,00
1.455.000,00
3.850.000,00
5.228.000,00
15.750.000,00

99 Reserva de Contingéncia 2.177.000,00 2.177.000,00
Total Geral 248.143.000,00 76.857.000,00 325.000.000,00
Terca-feira, 23 de Setembro de 2025 Pagina 3/3



