

**MUNICÍPIO DE CORDEIROPOLIS**

MPG 1.6.10

PROJETO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026

CONAM

QUADRO XII

Despesa por Órgão e Função Segundo os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade / Código	Órgão	Função	Fiscal	Seguridade Social	Total
01 01.00.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	10 Saúde		62.732.000,00	62.732.000,00
01 02.00.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	12 Educação	66.676.000,00		66.676.000,00
01 03.00.00	SECRET MUNIC DA MULHER DESENV SOCIAL	08 Assistência Social		14.072.000,00	14.072.000,00
01 04.00.00	SECRET MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO	15 Urbanismo	41.942.000,00		41.942.000,00
01 05.00.00	CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO	04 Administração	50.000,00		50.000,00
		24 Comunicações	3.850.000,00		3.850.000,00
01 06.00.00	SECRETARIA MUNICIPAL DESENV SUSTENTAVEL	20 Agricultura	70.000,00		70.000,00
		22 Indústria	1.455.000,00		1.455.000,00
01 07.00.00	SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO SEG PUBLICA	06 Segurança Pública	14.891.000,00		14.891.000,00
01 08.00.00	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO	04 Administração	3.117.000,00		3.117.000,00
01 09.00.00	SECRETARIA MUN DE FINANCAS E ORCAMENTO	04 Administração	11.766.000,00		11.766.000,00
		28 Encargos Especiais	15.750.000,00		15.750.000,00
		99 Reserva de Contingência	2.177.000,00		2.177.000,00
01 10.00.00	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO	04 Administração	5.384.000,00		5.384.000,00
01 11.00.00	SECRETARIA MUN DE JUSTICA E CIDADANIA	04 Administração	20.000,00		20.000,00
		14 Direitos da Cidadania	7.932.000,00		7.932.000,00
		16 Habitação	3.591.000,00		3.591.000,00

**MUNICÍPIO DE CORDEIROPOLIS**

MPG 1.6.10

PROJETO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026

CONAM

QUADRO XII

Despesa por Órgão e Função Segundo os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade / Código	Órgão	Função	Fiscal	Seguridade Social	Total
01 12.00.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA				5.849.000,00
		13 Cultura	5.757.000,00		5.757.000,00
		27 Desporto e Lazer	92.000,00		92.000,00
01 13.00.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER				5.136.000,00
		27 Desporto e Lazer	5.136.000,00		5.136.000,00
01 14.00.00	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE				2.879.000,00
		18 Gestão Ambiental	2.879.000,00		2.879.000,00
01 15.00.00	SECRETARIA MUN DE SERVICOS PUBLICOS				31.509.000,00
		04 Administração	24.000,00		24.000,00
		15 Urbanismo	31.485.000,00		31.485.000,00
01 16.00.00	GABINETE DO PREFEITO				3.752.000,00
		04 Administração	3.699.000,00		3.699.000,00
		08 Assistência Social		53.000,00	53.000,00
02 20.00.00	PODER LEGISLATIVO				7.400.000,00
		01 Legislativa	7.400.000,00		7.400.000,00
03 30.00.00	SAAE-SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO				13.000.000,00
		17 Saneamento	13.000.000,00		13.000.000,00

Total por Função	Função	Fiscal	Seguridade Social	Total
	01 Legislativa	7.400.000,00		7.400.000,00
	04 Administração	24.060.000,00		24.060.000,00
	06 Segurança Pública	14.891.000,00		14.891.000,00
	08 Assistência Social		14.125.000,00	14.125.000,00
	10 Saúde		62.732.000,00	62.732.000,00
	12 Educação	66.676.000,00		66.676.000,00
	13 Cultura	5.757.000,00		5.757.000,00
	14 Direitos da Cidadania	7.932.000,00		7.932.000,00
	15 Urbanismo	73.427.000,00		73.427.000,00
	16 Habitação	3.591.000,00		3.591.000,00

**MUNICÍPIO DE CORDEIROPOLIS****PROJETO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026**

MPG 1.6.10

CONAM

QUADRO XII

Despesa por Órgão e Função Segundo os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Total por Função	Função	Fiscal	Seguridade Social	Total
	17 Saneamento	13.000.000,00		13.000.000,00
	18 Gestão Ambiental	2.879.000,00		2.879.000,00
	20 Agricultura	70.000,00		70.000,00
	22 Indústria	1.455.000,00		1.455.000,00
	24 Comunicações	3.850.000,00		3.850.000,00
	27 Desporto e Lazer	5.228.000,00		5.228.000,00
	28 Encargos Especiais	15.750.000,00		15.750.000,00
	99 Reserva de Contingência	2.177.000,00		2.177.000,00
	Total Geral	248.143.000,00	76.857.000,00	325.000.000,00